I. Quemadmodum in Interregno superiori omnium cogitationes & animi in eo defixi fuerunt, ut, exclusive Piasto, extraneus eligetur, iam entendum salutari industria ex adverso esse, ut, excluso extraneo, indigena seu Pia-
stus eligatur. Experientia teste constare omnibus, illum non satis gnarum esse patrii mo-
ris iti-

tis itidemque studiosum magis patriae, unde venit, salutis, quam Polonici Regni.

II. Omnes Haereticos ab honoribus excludendos esse, abdicandos etiam muneribus, maxime eos, qui Postis, ut vocant, praecessent, aut stipendia in exercitu Regni mererent.

III. Omnes suspectos homines aut Principi extraneo addictos Ministros Varsavis, aut prorsus e Regno amovendo.

IV. Principum Legatis proprias excubias aut militem proprium haud concedendum esse, ne Varsaviensis urbs peregrinis copiis abundaret.

V. Nobilibus, qui aequales inter se sunt, a peregrinis honorum titulis, aut signis, evitandae ambitionis aut invidiae causa, esse abstinentum.

Prodierunt hoc tempore Schediasmata non pauca, Primatis interdicto nequicquam talia prohibente, quae vel Martem vel Musas ciere poterant. Luculenta haec sunt affectus in diversam partem inclinantis argumenta, vel saltim impatientiae curiosae. In iisdem nonnullis siebat diligens commendatio Stanislai Leszczynski ad Regium Solium promovendi, aliis ex adverso editis alii censuram in hoc institutum exercebant. Revocata etiam antiqua

qua nonnulla ad praeclum aut protracta iterum in scenam, non alio consilio, quam ut ii, quorum munera id est, perspecta simili casuum, periculorum aut commodorum conditione, in praesenti Regni fortuna, aut remedia mature indagare incipient, aut futurae securitatis munimenta. Plus ponderis in se habebat utrumque scriptum, quod Imperatoris Roman. pariter & Imperatricis Russiae nomine Rempublicam moneret, ne forte Stanislaus Leszczynskio Regi creando operam impenderent eligentes. Causae allegabantur sequentes:

I. Domum inter Austriacam & Rempubl. Polonam foedera per duo integra secula sancte esse conservata, neque minus ab Divo Imperatore Leopoldo cum Ioanne III glor. m. anno 1677, redintegrata, ac denuo ab Oratore & Legato Caesareo Comite a Wisscheck in Comitis Grodnenibus iterumque anno 1731, a Commissariis Reipublicae esse corroborata.

II. Cavere Imperatorem sedulo, ne quid alienum fiat contra iura liberae electionis, ob eamque rem aliquot legiones militum in Silesia circa Poloniae confinia esse collocatas.

III. Nunquam se concessurum, neq; Imperatricem Russiae, ut Stanislaus Leszczynskius assecularum suorum ope thronum concendat, nondum patriae reconciliatus.

IV. Eius

IV. Eius praeterensam Electionem pariter & Coronationem anno 1701, a defuncto Sveciae Rege vi & armis extortam non valere, ideo etiam in eos, qui tum fuerunt ex sacro Ordine adiutores & fautores, a sede Pontificia severe & graviter esse animadversum.

V. Proscriptum e Regno esse Stanislaum, ac Rempublicam universam ita dedisse fidem, intercedente tunc temporis Russiae Imperatore, ut hoc pacto pax & tranquillitas in Europa stabilita conservaretur. Minus autem iam conservari posse, si Regnantis in Gallia Parent in Poloniam rediret.

VI. Defore sic occasionem Turcarum moliminiibus compescendis, si Stanislaus, qui olim profugus asylum apud Turcas habuit, in Polonia viveret, adhuc dum arcto amicitiae vinculo iisdem coniunctus. Id ipsum compertum esse in querelis, ad aulam Turcicam delatis instinctu malevolorum, ac si Russi, contra pacis conditiones ad flumen Pruth initas, denuo copias Poloniae immiserint Regno.

Proinde non levem calamitatem Poloniae pariter & Europae universae impendere ex Stanislai fortuna ampliori ac Regia dignitate cibinenda. Satius itaque esse liberis Reipublicae suffragiis eligi Regem, qui non dispiceat vice

vicinis Principibus & a quo minus periculi aus turbarum aliis esset pertusescendum.

Eadem ferme erant, quae Imperatricis Russiae nomine sunt proposita, adiectis plurimis, quae de pacis cum Petro I. Imperatore iuritis agebant. Repetita haec aliquoties alio tempore apud Primatem ab utroque Oratoro esse perhibetur. Ceterum ad haec responsi loco datum fuisse scribebatur, quod sequitur:

S. Caesareae Maiestati laudi cedere hanc curam, ut electio novi Regis rite peragatur: nihil dum iam fieri in Polonia, quod bona viciniae perniciosum, aut praeiudicio esse queat: nulla etiam ratione vincula amicitiae tot pactis multis abhinc annis stabilitae violata esse, ac, ne quid in se desideretur in posterum, omni cura intendere Rempublicam Polonam.

Ipsam neq; desperare de eadem perpetua benevolentia S. C. Mai, neque de affectu, quo Augustiss. Antecessores olim in Rempublicam fuerunt.

Oblatas autem vires seu copias in confinio Silesiae collocatas non tam pro custodienda libera electione, quam adversus eandem potius videri. Ab Stanislobo Leszczynskio aut eius successor vanum esse timorem, itidemque a Gallicis ipsis, curae omnino esse Rempublicae omni, ut liberis suffragiis & consensu unanimi, non

vero

vero per illicitas factiones Rex sortiatur thronum. Si vero communi Reipubl. consensu eundem forte concenderet Stanislaus, notui id divino esse tribuendum, ac se minus dubitare, quin acquiesceret cum S. Caes. Maiest. Et alia studia & officia Leszczynskianae Domus erga Divos Praedecessores suos in multis casibus praestita, in memoriam revocatura esset. Similem hic fore Stanislauum maioribus suis, omni amicitiae fide & studiis plenum, prouti iam unumquemque experiatur S. Caes. Maiestas ad omnia obsequia promptum. De Electione eius aut revocatione in Regnum nihil iam actum esse, cum haec inter arcana status referantur, ac, si forte nonnulla de his contingent, eius tamen esse leges interpretari, cuius est condere. Quae ad electionem & coronationem eius olim factam pertinet, itidemque ad animadversionem Pontificis Maximi, ea cum dolore in memoriam revocanda esse: Iam in eo etiam Pontificein fuisse, ut ad modum August. Imperatoris Stanislauum recognovisset. Illum etiam per Comitem Vratislauum petuisse a Stanislawo, ut omnem operam adhiberet in Carolo XII. Rege Sveciae p. m. persuadendo, quo militem Svecicum e finibus Saxonie educeret quantocius, ne in viscera imperii ad instantiam acatholicorum intraret. A

T

toto

toto Regno proscriptum Stanislaum, probatum difficile esse. Facilem autem in his medelam Reipublicae ferre posse; qua de re duo prostatore exempla, unum in Vladislao Loctico, alterum in Imperio Ro, in Bavariæ Electore, quorum uterque ad pristinam regiminis dignitatem esset revocatus. Voluntatem & studium Russorum Imperatoris Petri I. quod firmandae paci in Polonia collocarat, ita censendum esse, quod adhuc documenta extant, in quibus idem Imperator Stanislae trigesinta millia copiarum magnamque pecuniae vim obtulisse legitur, ut confirmari in quieta Regni possessione queat, Stanislae autem solo patriæ tranquillitatis amore ductum eiusmodi talia repudiasse. Magnorum virorum contradicções in Republica eo minus timendas esse, quo potiora media domini sint hisce consopiendis, modo non foris subministrantur impedimenta. Meliminibus Turcarum magis terrori fore exclusionem Stanislai e regno, ac tanto maiorem metum periculi imminentis & domesticarum factionum, cum excludi videant Stanislaum ab omni spe, quam si forte iubeatur quiete regnare & pacate, antiquorum foederum & amicitiae fide innixus. Praeter causam onerari suspicione Stanislaum in eo, quod Turcis auctor svasorq; fuisse pacis cum Persis ineunda, quo fortiori conatu ar-

ma contra Imperatorem Ro. & Russum movere possent.

In reliquis refellendis paullo vehemens tior anonymus est, eiusq; in dignitate regiique nominis Charactere afferendo intentior, ubique ardorem & altum animum ostendens. Quae autem ea de re palam communicarunt Oratores & Legati, tum Caesareus, tum Russus cum Primate Regni, similis fere argumenti fuerunt, quae in anonymi scripto superiori inveniuntur. Quibus tamen respondit Primas: Cum Poloni non conservarent quenquam Principum impeditre in sua regione, quo minus iure suo libere uti possit, in eo se putare non deteriores fore Polonos. Nihil dunque se affirmare posse certi de Stanislae Leszczynskio eligendo, sed ipsam Regis electionem libertate constare eligentium, quem DEi voluntate & nutu sint inventuri. Ceterum penes Rempublicam totam esse, non vero penes Regem solum, de bello & foederibus, decernere & statuere, neque iam Reipublicae quicquam magis curae esse, quam ut Neo Electus cum omnibus potentissimis vicinis amicitia, ipsa quoque Polonia, pace imposterum & tranquillitate perfrauatur. Quae tunc ore & literis confirmata saepius esse leguntur.

Convenerunt ad diem 20. Aprilis, a Primate generali Convocationi praefinitum, Pro-

ceres & Nuncii Terrestres Varsaviae, ac, die
in sequenti, sacris in templo peractis, in conclave
consuetum te receperunt, de commodis ele-
ctionis habendae & patriae, cuius salus omni for-
tuna privata potior esse debet, deliberaturi Fun-
gebatur Mareschalci officio, quod superioribus
Comitiis gesserat Ozarowius, Castrorum Re-
gni Praefectus: nunc autem de novo eligendo
consilium omnium consensu initum est. Di-
sceptatio prima statim exorta est dissidentium
causa, qui ex terris Prussiae deputati acces-
runt, quibus liberae vocis & voti ius denega-
batur. Asperior ille ea de re conflictus fecit,
ut expedienda negotia in diem 28. Aprilis re-
iicerentur. Neque tamen post mitiores ani-
mos afferebant multi, quae etiam causa erat
abrumpendi consilii de Mareschalco eligendo,
moraque pertracta usque ad diem 30. Aprilis,
ubi suffragia colligi sunt coepit. Post con-
certationes varias duo feligebantur Candidati,
quibus haec dignitas videbatur conferenda, al-
ter erat Sapieha Capitaneus Merecensis, alter Sci-
pio Licensis Capitaneus. Neque tum defer-
buit certandi fervor, donec in utroque Candi-
dato praevaluit pacis & salutis publicae amor
cum iuri suo renucentes occasionem darent
tertium eligendi. Erat is Massalskius Notari-
us Campestris Regi & Capitaneus Grodnensis
uni-

unitis suffragiorum auspiciis constitutus, qui
mox praestito iure iurando obeundorum nego-
tiorum curam in se suscepit. Nuntio de his
facto Primati per sex Deputatos, de variis rebus
agitare consilia coepit Equestris Ordo, ubi ma-
xime Confoederationis in eundae formulam con-
signavit, quae die 12. Maii coram Senatorio
Ordine est paelecta. Dies quoque 14. Iuli
Comitiis relationum, 25. eius autem Augusti e-
ligendo Regi est destinatus. Deinde Primati
cum Ordinibus momenta nonnulla videbantur
communicanda, quorum causa deliberationes
instituerentur. Erant autem:

1.) Liberae electionis securitati esse pro-
spiciendum,

2.) Pro patriae hoste eum esse haben-
dum, qui turbator esset pacis aut factionis cu-
iusdam auctor.

3.) Quali comitatu stipatis esset eli-
gentibus in campo comparendum.

4.) Foedera redintegranda cum Principi-
bus vicinis esse, eaque de re cum Legatis tra-
nandum.

5.) Curam securitatis ubique praestan-
dae committendam Regimentaris & Capitaneis.

6.) Poena afficiendos gravi, qui militem
cogerent sine consensu Reipubl.

- 7.) Diem certum praestituendum electioni Regis.
- 8.) Dissidentes arcendos esse a turbis excitandis.
- 9.) Non quenquam amovendum esse Candidatum, nedum ulla offensione laedendum.
- 10.) Praefidia Cracoviae disponenda legendasque esse ex copiis Reipubl.
- 11.) Omni cautione & providentia utendum propter potentias vicinas
- 12.) Mercatorum securitati ut & reditibus Reipublicae non diminuendis operam esse dandam.
- 13.) Constitutionem de anno 1717. abrogandam esse, idque propter clausulam, quae occasionem praebuit Comitia dissolvendi.
- 14.) Petricoviensis & Lublinensis tribunalis tempus quodamodo prolongandum.
- 15.) Securitati Postarum maiori cura prospiciendum.

Tandem convenerunt omnes Ordines Regni & Magni Ducatus Lithv. in eo, ut publica sanctione facta, finem imponerent Comitiis, ac praefito iure iurando fidem, securitatem, concordiam & coniunctionem virium & animorum sibi mutuo confirmarent.

Sunt autem momenta Confoederationis
sic

sic dictae sequentia, quemadmodum polonica sermone typis exscripta extant:

- 1.) Iura & Privilégia Romano-Catholicae Ecclesiae itemque Graeco-Vnitorum ritus se conservaturos, aliosque exoticos detestaturos.
- 2.) Dissidentes tamen in Regno & in M. D. L. in Religione Christiana pacem iuxta anticas Confoederationes & praeципue iuxta Constitut. a. 1717. securitatemque honorum, fortunarum & aequalitatis personarum se cautehos promittunt, ita tamen, ne in conclavi Nunciorum Terrestrium, aut Tribunalibus & Commissionibus activitatem habeant, congressus præterea privatos sine conventicula legibus prohibita evitant, ab officiis Regni, Litvaniæ, Palatinatum, Terrarum & Castrorum, (salvo modernis Possessoribus) arceantur, neque praefidum vel ipsi vel per ministros apud vicinos querant, sub poena perduellionis sanctita.
- 3.) Leges de Arianis, Quackerianis, Mennonitis & Anabaptisticis & Apostatis, cum primis a. 1674. latae iterum confirmant. [turos.
- 4.) Pacem omnes inter se ubiq; conservant.
- 5.) Exorbitantias in Electione futura contrectaturos.
- 6.) Regem natione Polonum, Romano-Catholicum, utriusq; parentibus Orthodoxæ fidei natus, nullas regiones, provincias hereditarias & copie

copias extra fines regni habentem unacum Regi-
na Catholica electuros, ceteros, si etiam iure indi-
genatus gauderent, nullo modo ad thronum pro-
motores sese obstringunt.

7.) Liberam Electionem tuituros.

8.) In contrarias partes non ituros, nec
quicquam sive tueri molituros, quod liberam Elec-
tionem laedat.

9.) Nec concessuros quenquam eligi, qui
non libris suffragia, nemine contradicente, electus
fuerit: si quis id fecerit, pro hoste patriae cum
se babere velle.

10.) Primatem, Regem prius non procla-
maturum, quam tribus vicibus interrogaverit, ut
rum omnes consentiant, omnibusque exorbitantie-
satis factum sit.

11.) Id acturos, ut iura, privilegia & li-
bertates omnes per Pacta Conventa ante denun-
ciationem iuramento Rex confirmet, non mutata
eius formula bucuque usu recepta, praeter id,
quod Religioni Romano-Catholicae adveretur, ea-
demque iura & privilegia, exceptis iis, quae Ro-
mano-Catholicae Ecclesiae adversa sunt, Constitu-
tionibus in Comitiis munita.

12.) Si quis ex externis Principibus vel
Civibus Reipub. initio foederibus aut aliis illicitis
mediis quidquam in praejudicium iurium & li-
bertatum de libera Electione acturus sit, omnes

sum-

summa vi ei restituros, nec ab hac unione rece-
suros.

13.) Diem Electionis 25. Aug. praefiniunt.

14.) Omnes Ordines ac Nobilitatem expe-
ditione Generali salvis iuribus Terrarum Prussiac
ac Civitatum maiorum & Ducatum Zatorien-
sis, Olszecimensis arg. Masoviae, tum Palatinatu-
m Kotoriae, Podlachiae & Terra Lucoviensis nec
non aliorum Palatinorum in confiniis Turca-
rum existentium convocandam ad Electionem
sanciunt.

15.) Magno Ducatu Litv. liberum esse.
ad eligendum Regem vel Expeditione Generali vel
alio modo venire.

16.) Licit in pluribus Palatinatibus, Ter-
ris & Districtibus bona sua quis habeat, suffi-
cere, si ipse adfuerit iuxta Constit. an. 1621.
1632.

17.) Quantocius Electionem finiendam, sin-
minus, curandum, ut spatio sex hebdomadarum
absolvatur

18.) Civitates ius suffragii praetendentes,
in futura Elections illud ut probando proferant in
medium, obstringi.

19.) Omnes ad Electionem suis impensis
profecturos, nemini damnum illaturos & signa Di-
strictuum ad Varsaviam demum ante singulas tur-
mas gestaturos.

T 5

20.) Trans-

20.) Transgressores poena Const. 1621. & 1674. afficiendos. Hac si cui non fuerit satis factum, patere aditum ad iudicium Capturale Generale, quod iuxta Const. 1674. die primo Electionis a Mareschalco utriusq; gentis instituitur, idemq; forum specialiter Palatinatibus Masoviæ & Podlachiae caveri.

21.) Locum Electionis fore inter Varsaviam ad Volam in campo fossis circumunitum.

22.) Mareschalum Equestris Ord. a Terris, Districtibus & Palatinatibus eligendum, ita, ut in Comitiolis Relat. vel etiam in campo electorali se deliberaturos promittant, qua ratione eligendus sit, idq; vel primo die vel citius.

23.) Ratione securitatis publicae sub tempore eiusdem Actus antiquas Confoederationes & Ordinationem Electionis a. 1674. se approbare confirmans.

24.) Proyentibus regni & Regis futuri se cauturos.

25.) Praefidii loca munita internae securitatis causa firmando.

26.) Arcem Cracoviensem ducentis militibus tuendam tradi; Capitanumque Cracov. obstringi, ne insignia alii, quam omnium consensu electo sine scissione concedat.

27.) Milites, quos Grandmusquetiers vocant, ex bonis Oeconomicis in praesenti Interregno

gno alendos, qui fidem Reipubl. coram Supremo Mareschalco Regni iurent & sub eius impecatio sint.

28.) Stipendia militibus iuxta Constitutus. 1717. solvenda, & si recte soluta fuerint, ne milites Confoederationem ineant sub poena Constit. An. 1601. 1609. 1613. 1699. 1717. sancta.

29.) Milites in regno & extra eius fines conscribere, omnibus interdici.

30.) Pacta & Tractatus cum viciniis initio hoc tempore Interregni conservaturas, bella non suscepturos, nec foedera cum eis sine consensu Reip. facturos iuxta Const. 1637. 1646.

31.) Futurum Regem, ut pacem & foedera cum iis conservet, in Pactis Conventis iureiurando obstricturos, nec ut se rebus inter vicinos agitatis Reipub. adversis immisceat lege Cardinali cauturos.

32.) Si quis ex exteris pacem noluerit conservare, Primiati banc potestatem dari, ut litteras ad expeditionem Generalem mittat, & de vi illata exteris Principes certiores faciat.

33.) Haec omnia sub fidei iuramenti a se confirmari.

Iurao

Iuramentum Primatis Regni.

Ego juro D E O Omnipotenti Trinuni,
quod in futura Electione Regem, natione
Polonum, quemadmodum in praesenti
Confoederatione descriptus est, publicaturus
& electurus, nec quidquam in favorem
exteri, & quod liberam Electionem violet,
moliturus, ac in talem, si quis hoc sanctum
vinculum solvere voluerit, surrecturus, cumque
pro hoste patriae habiturus sim. Ita
me D E V S adiuvet & innocens Filii eius
Passio!

Iuramentum Episcoporum.

Ego N. juro &c. quod in futura E-
lectione Regem, natione Polonum, quemad-
modum in praesenti Confoederatione descri-
ptus est, nominaturus & electurus, nec pri-
matiale ius [si, quod DEus avertat, Re-
publ. in partes scissa fuerit] singulari mea
denominatione violaturus, ac in talem, si
quis hoc sanctum vinculum solvere voluerit,
surrecturus, cumque pro hoste patriae habi-
turus,

turus, nec quidquam cum exteris moliturus
sim. Ita me D E V S adiuvet.

*Iuramentum Senatorum, Ministros
rum, Nuntiorum & aliorum
Statuum.*

Ego N. juro D E O Omnipotenti Tri-
ni, quod in futura Electione Regem, natio-
ne Polonum, quemadmodum in praesenti
Confoederatione descriptus est, nominaturus
& electurus, nec quicquam in favorem ex-
teri [quem omnino excludo] ad violandam
liberam Poloni Electionem moliturus, ac in
talem, si quis hoc sanctum vinculum solve-
re voluerit, surrecturus, cumque pro hoste
patriae habiturus sim. Ita me D E V S ad-
iuvet & innocens eius Passio!

Rever. autem Custos Regni haec
praeterea addidit.

Quod Insignia Regni pro sua in Rem-
publ. fide asservaturus, nec cuiquam alii ad
Coronationem traditurus, quam illi Regi Po-
loni, qui ab omnibus Ordinibus R. eip. libere
electus fuerit.

34.) Ne-

34.) Neminem ad consilia publica & suffragium nominationis in Electione amittendum statuunt, qui hocce iuramentum non praefliterit in Palatinatibus, Terris & Districtibus in Comitiis relationis aut etiam sub initium Comitorum Electionis sub pena Const. 1665. sancita.

35.) Ducatum Curlandiae ab externis praetenensionibus liberandum, ut Dux Ferdinandus v. go. e investiture possessionem huius Ducatus adire & recognitionem sibi ab incolis Curlandiae obtinere posset.

36.) Liberationem Elbingae & reliquarum rerum oppignoratarum, nec non Capitanus Dragheimensis Primiati commendant.

37.] Episcopo Varmensi Christoph. Szembek pro laboribus & itinere in Curlandiam susceptis, deo velisq; insignis & Archivo Cracovi. am, ceterisq; Commissariis gratitudinem declarandam.

38.] Ducatum Curlandiae & Livoniae circa exercitum Aug. Fidei iuxta Constitut. A. 1726. cum ceteris ritibus conservandum.

39.) Iudicia Capuralia iuxta Const. 1674. reassumenda.

40.) Decreta in Tribunalibus, Castris & iisq; Iudicis post mortem Regis usq; ad emissas Univers. literas Primatis facta ut valida sint, eaq; Iudicia iterum aperiuntur, decernunt.

41.] Si

41.) Si qui Privilegia ad obtainendos Capitanatus a Rege nati fuerint, iuramentum ut in Iudiciis Capturalibus praestent, statuunt.

42.) Senatori qui Privilegia a Rege impetrarunt, in Senatu ut iuramentum praestent sanciunt.

43.) Capitaneis & Ministris Castrenibus Decreta Tribunal. ante mortem Regis lata post coronationem Regis futuri ad cuiusvis requisitionem exequi licere.

44.) Omnes Confoederationes particulares & Comitiolorum Lauda non derogantia iuribus Rep. & privatorum. tum Decretis Tribunalatis ad presentem Generalem Confoederationem referenda & approbanda, quae vero adversantur, abroganda, salvis iuribus Terrarum Prussiae.